Дело № 1-37/2019 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Печора 25 января 2019 года

Печорский городской суд Республики Коми в составе: председательствующего судьи Коровенко А.В., при секретаре Гридиной О.Ш., с участием государственного обвинителя – помощника Печорского межрайонного прокурора Глебова А.А., потерпевших: Г.Н., Е.Н., Т.Ю., Ф.С., Т.Т., С.Н., Е.Т., А.А., В.К., Н.М., П.Е., Г.У., Г.Д., Д.Е., И.Н., П.В., Х.А., К.А., Т.Н., С.М., З.М., Э.Э., М.М., А.А. подсудимого ФИО1, защитника-адвоката Красильникова С.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, **.**.** года рождения, уроженца ********** зарегистрированного по адресу ********** проживающего по адресу **********, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 159 ч. 4 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил мошенничество, т.е. хищение чужого имущества, путем обмана, совершенное в особо крупном размере, с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступление совершено подсудимым при следующих обстоятельствах: ФИО1, зарегистрированный с **.**.**. в качестве индивидуального предпринимателя, осуществлял предпринимательскую деятельность по розничной торговли мебели в арендуемом им помещении по адресу **********, в торговой точке магазина «**********». При осуществлении предпринимательской деятельности, ФИО1, в **.**.**., не позднее **.**.**., преследуя корыстную цель личного обогащения и совершения хищения чужого имущества в особо крупном размере, путем обмана граждан, обращавшихся в магазин «**********» с целью приобретения мебели, решил получать от них предоплату за товар по договорам купли-продажи мебели, без намерений исполнять перед своими заказчиками-покупателями, обязательства по изготовлению и передачи им мебели, а полученные денежные средства обращать в личную пользу.

Реализуя задуманное, ФИО1 в период с **.**.**г. по **.**.**г. с ********** часов до ********** часов, в помещении магазина «**********», используя труд, не осведомленных о его преступных намерениях продавцов, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях получения от клиентови- покупателей полной предоплаты за товар при заключении договоров купли-продажи, умышленно включал в условие скидку в размере 30 процентов от стоимости заказа мебели, побуждая покупателей внести предоплату в полном объеме сразу после заключения договора. После внесения клиентами полной предоплаты наличным либо безналичным путем, в том числе путем зачисления на счет его банковской карты ПАО «**********», денежных средств от своих клиентов - покупателей, вопреки воле собственника, обращал в свою пользу, а свои обязательства по договорам купли-продажи мебели намеренно не исполнял.

Так, ФИО1, осуществляя предпринимательскую деятельность в магазине «**********» по указанному адресу, действуя умышленно, в корыстных целях, заведомо не имея намерений исполнять свои обязательства по изготовлению и передачи мебели, вышеуказанным способом, через продавцов магазина:

- заключил с О.Е. договор №... от **.**.**. на реализацию дивана и кресла, по которому О.Е. внесла ИП ФИО1 предоплату в размере 49750 рублей;

- заключил с Г.Н. договор №... от **.**.**. на реализацию шкафа, по которому Г.Н. внесла ИП ФИО1 предоплату в размере 25 900 рублей;

- заключил с Е.Н. договор №... от **.**.**. на реализацию дивана, по которому Е.Н. внесла ИП ФИО1 предоплату в размере 42350 рублей;

- заключил с Т.Ю. договор №... от **.**.** на реализацию дивана, по которому Т.Ю. внесла ИП ФИО1 предоплату в размере 18500 рублей;

- заключил с Б.Л. договор №... от **.**.**. на реализацию дивана, по которому Б.Л. внесла ИП ФИО1 предоплату в размере 35 700 рублей;

- заключил с Ф.С. договор №... от **.**.**. на реализацию дивана, по которому Ф.С. внесла ИП ФИО1 предоплату в размере 35 400 рублей;

- заключил с У.И. договор №... от **.**.** на реализацию дивана, по которому У.И. внесла ИП ФИО1 предоплату в размере 44 800 рублей;

- заключил с Т.Т. договор №... от **.**.**. на реализацию дивана, по которому Т.Т. внесла ИП ФИО1 предоплату в размере 43 700 рублей;

- заключил с И.И. договор №... от **.**.**. на реализацию дивана, по которому И.И. внесла ИП ФИО1 предоплату в размере 51800 рублей;

- заключил с С.Н. договор №... от **.**.**. на реализацию дивана, по которому С.Н. внесла ИП ФИО1 предоплату в размере 32200 рублей;

- заключил с А.К. договор №... от **.**.**. на реализацию дивана и тумбы, по которому А.К. внес ИП ФИО1 предоплату в размере 40 200 рублей;

- заключил с Т.Г. договор №... от **.**.** на реализацию мебели, по которому Т.Г. внесла ИП ФИО1 предоплату в размере 5000 рублей;

- заключил с Е.Т. договор №... от **.**.** на реализацию дивана, по которому Е.Т. внесла ИП ФИО1 предоплату в размере 40250 рублей;

- заключил с Л.Л. договор №... от **.**.**. на реализацию дивана, по которому Л.Л. внесла ИП ФИО1 предоплату в размере 37800рублей;

- заключил с А.А. договор №... от **.**.**. на реализацию дивана, по которому А.А.. внес ИП ФИО1 предоплату в размере 18200 рублей;

- заключил с Е.М. договор №... от **.**.**. на реализацию дивана, по которому Е.М. внесла ИП ФИО1 предоплату в размере 40250 рублей;

- заключил с Е.Н. договор №... от **.**.**. на реализацию компьютерного стола и стула, по которому Е.Н. внесла ИП ФИО1 предоплату в размере 8540 рублей;

- заключил с В.К. договор №... от **.**.** на реализацию кухни, по которому В.К. внес ИП ФИО1 предоплату в размере 58450 рублей;

- заключил с К.В. договор №... от **.**.**. на реализацию шкафа, по которому К.В. внесла ИП ФИО1 предоплату в размере 8100 рублей;

- заключил с Н.М. договор №... от **.**.** на реализацию матраца, по которому Н.М. внес ИП ФИО1 предоплату в размере 9310 рублей;

- заключил с Б.Т. договор №... от **.**.**. на реализацию комода, по которому Б.Т. внес ИП ФИО1 предоплату в размере 4830 рублей;

- заключил с П.Е. договор №... от **.**.** на реализацию четырех стульев, по которому П.Е. внесла ИП ФИО1 предоплату в размере 9800 рублей;

- заключил с Г.У. договор №... от **.**.** на реализацию дивана, кухни, гостиной, по которому Г.У. внесла ИП ФИО1 предоплату в размере 137 220 рублей;

- заключил с Г.Д. договор №... от **.**.** на реализацию двух детских кроватей и матрацев, по которому Г.Д. внес ИП ФИО1 предоплату в размере 37660 рублей;

- заключил с М.А. договор №... от **.**.** на реализацию дивана, по которому М.А. внес ИП ФИО1 предоплату в размере 31500 рублей;

- заключил с Д.Е. договор №... от **.**.**. на реализацию дивана, по которому Д.Е. внесла ИП ФИО1 предоплату в размере 22500 рублей;

- заключил с А.Х. договор №... от **.**.** на реализацию дивана, комода и компьютерного стола, по которому А.Х. внесла ИП ФИО1 предоплату в размере 37870 рублей;

- заключил с Н.О. договор №... от **.**.** на реализацию дивана, по которому Н.О. внесла ИП ФИО1 предоплату в размере17700 рублей;

- заключил с К.Е. договор №... от **.**.**. на реализацию кровати и матраца, по которому К.Е. внесла ИП ФИО1 предоплату в размере 11340 рублей;

- заключил с И.Н. договор №... от **.**.** на реализацию двух кресел, по которому И.Н. внесла ИП ФИО1 предоплату в размере 33000 рублей;

- заключил с П.В. договор №... от **.**.**. на реализацию матраца и кровати, по которому П.В. внесла ИП ФИО1 предоплату в размере 21 840 рублей;

- заключил с П.У. договор №... от **.**.** на реализацию дивана и двух подлокотников, по которому П.У. внесла ИП ФИО1 предоплату в размере 20 600 рублей;

- заключил со С.Л. договор №... от **.**.** на реализацию двух столов, по которому С.К. внесла ИП ФИО1 предоплату в размере 9470 рублей;

- заключил с Б.И. договор №... от **.**.** на реализацию кухонного гарнитура, по которому Б.И. внесла ИП ФИО1 предоплату в размере 37 100 рублей;

- заключил с Х.А. договор №... от **.**.** на реализацию кухонного гарнитура, по которому Х.А. внесла ИП ФИО1 предоплату в размере 46 300 рублей;

- заключил с К.М. договор №... от **.**.** на реализацию кухни, по которому К.М. внесла ИП ФИО1 предоплату в размере 27330 рублей;

- заключил с К.А. договор №... от **.**.** на реализацию кровати и матраца, по которому К.А. внесла ИП ФИО1 предоплату в размере 15 400 рублей;

- заключил с Б.И. договор №... от **.**.** на реализацию по которому А.Х. внесла ИП ФИО1 предоплату в размере 18100 рублей;

- заключил с Т.Н. договор №... от **.**.**. на реализацию кухни, по которому внесла ИП ФИО1 предоплату в размере 18 270 рублей;

- заключил с К.А. договор от **.**.** на реализацию дивана, по которому К.А. внес ИП ФИО1 предоплату в размере 19 000 рублей;

- заключил со С.М. договор №... от **.**.** на реализацию дивана, по которому С.М. внесла ИП ФИО1 предоплату в размере 15800 рублей;

- заключил с А.Р. договор №... от **.**.** на реализацию обеденной зоны, по которому А.Р. внесла ИП ФИО1 предоплату в размере 13 020 рублей;

- заключил с Н.Н. договор №... от **.**.** на реализацию двух табуретов, по которому Н.Н. внесла ИП ФИО1 предоплату в размере 4700 рублей;

- заключил с Б.Б. договор №... от **.**.** на реализацию дивана, по которому Б.Б. внесла ИП ФИО1 предоплату в размере 33 600 рублей;

- заключил с А.В. договор №... от **.**.** на реализацию дивана, по которому А.В. внесла ИП ФИО1 предоплату в размере 17 700 рублей;

- заключил с К.Р. договор №... от **.**.**. на реализацию дивана, по которому К.Р. внесла ИП ФИО1 предоплату в размере 42 600 рублей;

- заключил с Д.В. договор №... от **.**.**. на реализацию гостиной, по которому Д.В. внесла ИП ФИО1 предоплату в размере 16240 рублей;

- заключил с Э.Э. договор №... от **.**.** на реализацию дивана с подлокотниками, по которому Э.Э. внесла ИП ФИО1 предоплату в размере 30 500 рублей;

- заключил с М.М. договор №... от **.**.**. на реализацию шкафа, по которому М.М. внесла ИП ФИО1 предоплату в размере 20 090 рублей;

- заключил с З.И. договор №... от **.**.** на реализацию дивана, по которому З.И. внесла ИП ФИО1 предоплату в размере 7 910 рублей;

- заключил с А.А. договор №... от **.**.** на реализацию кровати, по которому А.А. внесла ИП ФИО1 предоплату в размере 7320 рублей; 

Заключая договора с потерпевшими, подсудимый умышленно, безвозмездно, противоправно, путем обмана похищал принадлежащие им денежные средства, обращая их в свою пользу, и распоряжался ими по своему усмотрению, причиняя тем самым материальный ущерб потерпевшим А.А., В.К., Н.М., Б.Т., а остальным потерпевшим причиняя значительный материальный ущерб.

Таким образом, ФИО1, в период с **.**.**г. по **.**.** осуществляя предпринимательскую деятельность, действуя единым продолжаемым преступным умыслом, направленным на хищение чужого имущества в особо крупном размере, путем обмана, с корыстной целью, похитил денежных средств на общую сумму 1 457 710 рублей, то есть в особо крупном размере.

Подсудимый ФИО1 полностью признал свою вину и согласился с предъявленным обвинением в полном объеме, ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Защитник поддержал ходатайство подсудимого и просил суд рассмотреть уголовное дело в особом порядке.

Государственный обвинитель и потерпевшие не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Принимая во внимание, что подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия заявленного ходатайства, ходатайство было заявлено им добровольно и после консультации с защитником, в том числе и в судебном заседании, суд считает возможным применить особый порядок судебного разбирательства.

Наказание за преступление, предусмотренное ст. 159 ч. 4 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и полностью подтверждается материалами уголовного дела.

Действия подсудимого ФИО1 судом квалифицированы по ст. 159 ч. 4 УК РФ, как совершение мошенничества, т.е. хищения чужого имущества, путем обмана, совершенное в особо крупном размере, с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, относящегося к категории тяжких преступлений, а также личность подсудимого.

Подсудимый ФИО1 ранее не судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, имеет на иждивении малолетнего ребенка, вину в совершении преступления признал полностью, частично возместил ущерб, причиненный преступлением, в содеянном раскаялся, принес извинения потерпевшим.

Смягчающими наказание обстоятельствами подсудимому ФИО1 суд признает наличие на иждивении малолетнего ребенка, полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, частичное добровольное возмещение ущерба, причинного преступлением. Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Учитывая все обстоятельства, характер и степень общественной опасности преступления, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, личность подсудимого ФИО1, принимая во внимание факт частичного возмещения ущерба подсудимым, состояние здоровья, учитывая также влияние наказания на исправление осужденного, суд считает, что ФИО1 необходимо назначить наказание в виде лишения свободы с применением положений ст. 73 УК РФ. Суд, не назначает подсудимому дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ не имеется, поскольку судом не установлено каких-либо обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления. 

Учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, не находит суд оснований и для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ.

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ гражданские иски о взыскании с ФИО1 суммы ущерба, причиненного преступлением: К.Е. в размере 11340 рублей, З.И. в размере 7910 рублей, П.В. в размере 21840 рублей, Х.А. в размере 46300 рублей, Б.И. в размере 18 100 рублей, Д.В. в размере 16240 рублей, У.И. в размере 44800 рублей, Д.Е. в размере 22 500 рублей, Н.Н. в размере 4700 рублей, К.В. в размере 8100 рублей, П.Е. в размере 9800 рублей, С.Н. в размере 16 100 рублей, Э.Э. в размере 20 тысяч рублей, Т.Н. в размере 18270 рублей, З.М. в размере 25 200 рублей, С.М. в размере 15 800 рублей, К.М. в размере 27330 рублей, И.Н. в размере 33000 рублей, Б.Б. в размере 33600 рублей, С.Л. в размере 9470 рублей, Б.И. в размере 37100 рублей, Г.Н. в размере 25900 рублей, Б.Т. в размере 4830 рублей, М.М. в размере 20 090 рублей, А.Р. в размере 13 020 рублей, К.А. в размере 19 тысяч рублей, А.А. в размере 7320 рублей, Е.Т. в размере 40250 рублей, К.А. в размере 15400 рублей, А.А. в размере 18200 рублей, М.А. в размере 31500 рублей, В.К. в размере 58450 рублей, подлежит удовлетворению в полном объеме. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 159 ч. 4 УК РФ, и назначить ему наказание в виде трех лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ данное наказание считать условным, определив ФИО1 испытательный срок в размере - трех лет.

На период испытательного срока возложить на осужденного ФИО1 следующие обязанности: не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, не нарушать общественный порядок, являться один раз в месяц на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в дни установленные данным органом, в течении двух лет с момента вступления настоящего приговора суда в законную силу, выплатить всем потерпевшим суммы причиненного материального ущерба.

Контроль за поведением осужденного ФИО1 возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту его жительства.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – отменить по вступлении приговора в законную силу.

Гражданский иски К.Е., З.И., П.В., Х.А., Б.И., Д.В., У.И., Д.Е., Н.Н., К.В., П.Е., С.Н., Э.Э., Т.Н., З.М., С.М., К.М., И.Н., Б.Б., С.Л., Б.И., Г.Н., Б.Т., М.М., А.Р., К.А., А.А., Е.Т., К.А., А.А., М.А., В.К. – удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу Г.Н. сумму ущерба, причиненного преступлением, в размере 25 900 рублей 00 копеек.

Взыскать с ФИО1 в пользу У.И. сумму ущерба, причиненного преступлением, в размере 44 800 рублей 00 копеек.

Взыскать с ФИО1 в пользу С.Н. сумму ущерба, причиненного преступлением, в размере 16 100 рублей 00 копеек.

Взыскать с ФИО1 в пользу Е.Т. сумму ущерба, причиненного преступлением, в размере 40250 рублей 00 копеек.

Взыскать с ФИО1 в пользу А.А. ущерба, причиненного преступлением, в размере 18200 рублей 00 копеек.

Взыскать с ФИО1 в пользу К.В. сумму ущерба, причиненного преступлением, в размере 8 100 рублей 00 копеек.

Взыскать с ФИО1 в пользу П.Е. сумму ущерба, причиненного преступлением, в размере 9800 рублей 00 копеек.

Взыскать с ФИО1 в пользу Б.Т. сумму ущерба, причиненного преступлением, в размере 4830 рублей 00 копеек.

Взыскать с ФИО1 в пользу М.А. сумму ущерба, причиненного преступлением, в размере 31500 рублей 00 копеек.

Взыскать с ФИО1 в пользу Д.Е. сумму ущерба, причиненного преступлением, в размере 22 500 рублей 00 копеек.

Взыскать с ФИО1 в пользу К.Е. сумму ущерба, причиненного преступлением, в размере 11340 рублей 00 копеек.

Взыскать с ФИО1 в пользу И.Н. сумму ущерба, причиненного преступлением, в размере 33 000 рублей 00 копеек.

Взыскать с ФИО1 в пользу П.В. сумму ущерба, причиненного преступлением, в размере 21840 рублей 00 копеек.

Взыскать с ФИО1 в пользу С.Л. сумму ущерба, причиненного преступлением, в размере 9470 рублей 00 копеек.

Взыскать с ФИО1 в пользу Б.И. сумму ущерба, причиненного преступлением, в размере 37100 рублей 00 копеек.

Взыскать с ФИО1 в пользу Х.А. сумму ущерба, причиненного преступлением, в размере 46300 рублей 00 копеек.

Взыскать с ФИО1 в пользу К.М. сумму ущерба, причиненного преступлением, в размере 27330 рублей 00 копеек.

Взыскать с ФИО1 в пользу К.А. сумму ущерба, причиненного преступлением, в размере 15400 рублей 00 копеек.

Взыскать с ФИО1 в пользу Б.И. сумму ущерба, причиненного преступлением, в размере 18100 рублей 00 копеек.

Взыскать с ФИО1 в пользу Т.Н. сумму ущерба, причиненного преступлением, в размере 18270 рублей 00 копеек.

Взыскать с ФИО1 в пользу К.А. сумму ущерба, причиненного преступлением, в размере 19 000 рублей 00 копеек.

Взыскать с ФИО1 в пользу С.М. сумму ущерба, причиненного преступлением, в размере 15 800 рублей 00 копеек.

Взыскать с ФИО1 в пользу А.Р. сумму ущерба, причиненного преступлением, в размере 13020 рублей 00 копеек.

Взыскать с ФИО1 в пользу Н.Н. сумму ущерба, причиненного преступлением, в размере 4700 рублей 00 копеек.

Взыскать с ФИО1 в пользу З.М. сумму ущерба, причиненного преступлением, в размере 25 200 рублей 00 копеек.

Взыскать с ФИО1 в пользу Б.Б. сумму ущерба, причиненного преступлением, в размере 33600 рублей 00 копеек.

Взыскать с ФИО1 в пользу Д.В. сумму ущерба, причиненного преступлением, в размере 16 240рублей 00 копеек.

Взыскать с ФИО1 в пользу Э.Э. сумму ущерба, причиненного преступлением, в размере 20 000 рублей 00 копеек.

Взыскать с ФИО1 в пользу М.М. сумму ущерба, причиненного преступлением, в размере 20 090 рублей 00 копеек.

Взыскать с ФИО1 в пользу А.А. сумму ущерба, причиненного преступлением, в размере 7320 рублей 00 копеек.

Взыскать с ФИО1 в пользу З.И. сумму ущерба, причиненного преступлением, в размере 7910 рублей 00 копеек.

Взыскать с ФИО1 в пользу В.К. сумму ущерба, причиненного преступлением, в размере 58450 рублей 00 копеек.

Наложенный Печорским городским судом арест на транспортные средства ********** - отменить после исполнения приговора суда в части взыскания с осужденного денежных средств в счет возмещения ущерба от преступления.

Вещественные доказательства:

- **********

**********

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Коми через Печорский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, в пределах, установленных ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осужденный вправе заявить в письменном виде о своем желании иметь защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника.

Председательствующий: судья А.В. Коровенко